PROCESSO LICITAÇÃO N° 38/2020

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 20/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2020

O Município de Lindóia do Sul - SC, localizada na Rua Tamandaré, 98, Centro, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Genir Loli, e a empresa HORTIFRUTIGRANJEIROS
FRUTOLÂNDIA LEORATTO LTDA , inscrita no CNPJ nº 08.884.877/0001-02 nesta Ata representada
pelo seu sócio Administrador, Sr. Augustinho Marco Leoratto, portador do CPF n° 503.957.939-04 nos
termos da Lei n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis, em face da
classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preços nº.
20/2020, Ata de julgamento de Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM
registrar os preços o REGISTRO DE PREÇOS para possível aquisição de gêneros alimentícios, de
forma parcelada, para a composição da merenda escolar, em atendimento da alimentação escolar aos
alunos matriculados na educação básica, conforme a Lei  Nº 11.947, de 16 de junho de 2009 do
Programa Nacional de Alimentação Escolar;  para os alunos participantes do Lindóia Tech, bem como
para servidores municipais vinculados à Secretaria de Infra-Estrutura e Transportes e Secretaria de
Agricultura e Meio Ambiente, quando da realização de serviços nas comunidades do interior do
Município de Lindóia do Sul e cuja distância inviabiliza o retorno dos mesmos às respectivas
residências no horário do almoço; para alunos que freqüentam as oficinas do CRAS, fazendo parte dos
programas do PAIF, SCFV, PBF ou outro programa da Assistência Social, e do CRAS; para
manutenção das atividades das Secretarias de Saúde, Educação, Infraestrutura e Transportes,
Agricultura, Administração e Finanças, Diretorias de Cultura, Esportes, Ação Social  Conselho Tutelar,
Gabinete do Prefeito e Polícia Militar, através do Convênio Rádio Patrulha nº 01/2018, objeto do
PREGÃO PRESENCIAL acima citado, que passa a fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos bens abaixo
descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

Item Quant Unid Marca Descrição Vl. Unit Vl. Total

1 50 UN CEASA Abacaxi de 1ª qualidade, in natura, apresentando
grau de maturação tal que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a conservação em
condições adequadas para o consumo.

7,89 394,50

2 15 KG CEASA Abobrinha brasileira de primeira qualidade,
tamanho e coloração uniformes. Isenta de
enfermidades, material terroso e umidade externa
anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos
do manuseio e transporte

3,90 58,50

3 25

KG CEASA Acelga - de 1ª qualidade, isenta de partes pútridas,
não poderá estar murcha. Embalagem: em sacos
plásticos resistentes, conforme quantidade
solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de
pesagem.

4,90

122,50

11 70

UN

CEASA Alface americana - nova, peça grande, de 1ª
qualidade, folhas verdes e viçosas, sem manchas
pretas

2,43

170,10

12 36

UN

CEASA Alho em cabeças graúdas de 1ª qualidade, sem
raízes, sem emissão de brotos, não danificados,
frescos e de consistência firme em embalagem em
sacos na forma de redes com 200 gramas e com
validade mínima de 60 dias.

9,38

337,68

20 3.930

KG CEASA

Banana Caturra de 1ª qualidade, grau médio de
amadurecimento, cascas sãs, sem rupturas,

2,95

11.593,50

acondicionada em caixas de madeiras forradas com
plástico polipropileno ou ainda em embalagem
plástica de polipropileno, resistente, contendo
etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e
especificações do produto.

21 200

KG

CEASA  Banana prata de primeira qualidade, grau médio de
amadurecimento, cascas sãs sem rupturas,
devidamente acondicionadas, apresentando
etiqueta de pesagem

4,30

860,00

22 50

KG

CEASA Batata Doce, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio
a grande, limpa, livre de pragas, resistente,
devidamente acondicionados.

2,94 147,00

23 290

KG

CEASA  Batata Inglesa de 1ª qualidade, tamanho de médio
a grande, limpa, acondicionada em embalagem
plástica de polipropileno, resistente, contendo
etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e
especificações do produto.

4,55

1.319,50

24 50

KG

CEASA batata salsa, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio
a grande, limpa

8,20

410,00

25 31

KG

CEASA Beterraba sem folhas, de 1ª qualidade, com casca
sã, sem rupturas, tamanho médio, acondicionada
em embalagem plástica de polipropileno, resistente,
com 1Kg, com etiqueta de pesagem, prazo de
validade semanal e especificações do produto.

3,90 1.228,50

31 190

UN

CEASA Brócolis novo, de 1ª qualidade, são, sem fungos,
tamanho médio, flores de coloração verde, sem
manchas, limpos, devidamente acondicionados.

5,73

1.088,70

46 350 KG CEASA  Cebola sem réstia, tamanho médio, safra atual, de
1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas,
acondicionada em embalagem plástica de
polipropileno, resistente, contendo etiqueta de
pesagem, prazo de validade semanal e
especificações do produto.

4,65 1.627,50

47 297 KG CEASA

Cenoura sem folhas, tamanho médio, nova, de 1ª
qualidade, sem rupturas, acondicionada em
embalagem plástica de polipropileno, resistente,
com 1Kg, com etiqueta de pesagem, prazo de
validade semanal e especificações do produto.

4,60 1.357,00

49 30 MAÇO CEASA Cheiro verde, maço contendo cebolinha e salsinha,
folhas integras, frescas, coloração uniforme, bem
desenvolvidas, salsinha com talos. Maços com
aproximadamente 300gr, sem raízes.

2,90 87,00

52 460 KG CEASA Chuchu novo, de 1ª qualidade, são, sem fungos,
tamanho médio, sem rachaduras,consistente e
limpo

3,95 1.817,00

54 190 UN CEASA Couve flor, nova, de 1ª qualidade, sã, sem fungos,
tamanho médio, flores de coloração branca, sem
manchas, limpa, devidamente acondicionada.

5,75 1.092,50

82 115 KG CEASA Laranja comum tipo 1, unidade de tamanho médio,
firmes, sem machucados, rachaduras ou
perfurações, casca lisa e limpa. Boa apresentação
ao exame visual.

4,85 557,75

94 2.490

KG

CEASA

Maçã vermelha, tipo fugi ou gala, nova, de 1ª
qualidade, tamanho médio (aproximadamente 120
gramas), grau médio de amadurecimento, casca sã,
sem rupturas

7,70

19.173,00

96 625

KG

CEASA Mamão de 1º qualidade, tamanho médio, casca sã,
sem rupturas, acondicionado em embalagem
plástica de polipropileno, resistente, com etiqueta
de pesagem, prazo de validade semanal e
especificações do produto.

5,40

3.375,00

97 85 KG CEASA Mandioca descascada, de tamanho médio, limpa, 6,15 522,75

  acondicionada em embalagem plástica de
polipropileno, transparente, resistente, com 1 kg,
com etiqueta de pesagem, prazo de validade e
especificação do produto.Não deverá apresentar
misturas, resíduos e/ou impurezas. Não deverá
apresentar odor forte e intenso (não característico
do produto) além de coloração anormal (brancas
com pontos amarelos escuro e/ou marrom). O
produto poderá ser isento de registro no Ministério
da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF)
ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

98 660

KG

CEASA  Manga nova, de 1ª qualidade, tamanho médio,
grau médio de amadurecimento, casca sã, sem
rupturas, devidamente acondicionadas.

5,90

3.894,00

101 1.140

KG

CEASA  Melancia de 1ª qualidade, tamanho médio, limpa,
com etiqueta de pesagem, prazo de validade
semanal.

2,10

 2.394,00

102 620

KG

CEASA Melão novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, grau
médio de amadurecimento, casca sã, sem rupturas,
devidamente acondicionadas, limpo.

5,20

3.224,00

105 140

KG

CEASA Moranga cabotiá, sabor, cor e tamanho
característico, livre de pragas, produto integro.

2,95  413,00

106 35

BAND

CEASA Morango, tamanho médio, novo de 1ª qualidade,
limpo, livre de pragas, resistente, devidamente
acondicionados

4,94

 172,90

109 240

DUZ

CEASA Ovos de Galinha tipo grande, casca lisa, limpos,
não trincados, com valor nutricional para porção de
100g de aproximadamente: 0,8g de carboidrato,
12,9g de proteína e 11,5g de lipídio, embalados em
dúzias em caixa de papelão ou de plástico
resistente, original do fabricante, na embalagem
deve constar as especificações do produto,
informações do fabricante, data de fabricação e
prazo de validade mínimo de 15 dias, registro no
Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção
Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual
(SIE).

7,75

1.860,00

115 360

KG CEASA Pêra Argentina nova de 1ª qualidade, tamanho
médio, grau médio de amadurecimento, casca sã,
sem rupturas, devidamente acondicionadas.

10,05  3.618,00

116 27

KG CEASA Pimentão verde, tamanho médio, novo, de 1ª
qualidade, embalagem com 01 kg.

7,20

194,40

123 500

UN CEASA  Repolho de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas,
com no mínimo 1kg por unidade, com prazo de
validade semanal.

4,50

2.250,00

133 750

KG CEASA Tomate grau médio de amadurecimento, de 1ª
qualidade, são, sem rupturas, acondicionado em
embalagem plástica de polipropileno e resistente,
contendo etiqueta de pesagem, prazo de validade
semanal e especificações do produto.

5,40

4.050,00

TOTAL 69.410,28

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade da data de assinatura até 31 de dezembro de
2020.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal de Lindóia do
Sul não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização
de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro
preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses devidamente
comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou
de redução dos preços praticados no mercado.

A  Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

Cláusula Décima – Da Fiscalização da Ata de Registro de Preços

Fica designado como Fiscal da Ata de Registro de Preços, a Sra. Joana Caroline Spricigo Frare,
ocupante do cargo de Nutricionista.

Cláusula Quarta – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a
assinatura desta.

Integram esta Ata, o edital do PREGÃO PRESENCIAL nº 20/2020 - PMLS e a proposta da Detentora
da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Ipumirim - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da
utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais normas
aplicáveis.

Lindóia do Sul, SC 14 de agosto de 2020.

_______________________________________
Augustinho Marco Leoratto

CPF: 503.957.939-04

Genir Loli
Prefeito Municipal

Joana Caroline Spricigo Frare

Nutricionista